
 

C O M U N E CODICE ENTE 

 

CODICE MATERIA 

di DELIBERAZIONE N.   18      

G E R M A G N O �  Soggetta invio ai Capigruppo consiliari 

Provincia del V.C.O.  

 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
OGGETTO: La via dei borghi e degli alpeggi – FSC 2021-2027 - CUP E58E25000120006 -  

                     Approvazione progetto di fattibilita’ tecnica ed economica (PFTE). 

 

                   

L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì  VENTIQUATTRO del mese di  SETTEMBRE alle ore 

18.30  

Dato atto che la presente seduta si svolge in videoconferenza secondo i criteri stabiliti dal 

“Regolamento per lo svolgimento delle sedute del consiglio comunale, delle commissioni comunali e 

della giunta comunale in modalità telematica” approvato con Delibera di Consiglio Comunale n° 10 

del 23/05/2022 attraverso l’utilizzo di una piattaforma digitale che consente il rispetto dei criteri di cui 

sopra. 

Risultano partecipanti alla seduta in video conferenza: 

N. 

d’ord. 
  Presente Assente 

1 VITTONI Fabrizio Sindaco X  

2 VICARIO Mauro Giovanni Assessore X  

3 BIANCHI Alberto Assessore X  

  Totali 3 0 

 

 

 

Partecipa altresi’ in videoconferenza il Segretario Comunale Sig. Dr.ssa VECA Nella la quale 

provvede alla redazione del presente verbale  

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. VITTONI Fabrizio assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



La Giunta Comunale 

PREMESSO che: 

- è stato stipulato l’Accordo di Coesione FSC 2021 2027 Piemonte – linea di azione “Strategie territoriali 
d’Area omogenea”, in attuazione della Deliberazione della Giunta regionale n. 1-8152 del 12 febbraio 2024, 
della Deliberazione della Giunta regionale n. 1-8297 del 18 marzo 2024 e della Deliberazione della Giunta 
Regionale n. 1-8619 del 27 maggio 2024; 

- l’Unione Montana Valle Strona e Quarne, con i Comuni di Germagno, Loreglia, Massiola, Quarna Sopra, 
Quarna Sotto e Valstrona, rientra tra i Comuni appartenenti all’area territoriale omogenea "Laghi"; 

- con determinazione dirigenziale 26 marzo 2024, n. 54 è stato approvato "Avviso per la presentazione delle 
proposte progettuali ai fini dell’elaborazione dei Piani di intervento per l’attuazione delle "Strategie territoriali 
d'area omogenea""; 

- con Deliberazione di G.U. n. 8 del 09.09.2024 è stata approvata la scheda di progetto della 
“Programmazione regionale integrata per lo sviluppo e la coesione territoriale nell'ambito del FSC 2021-
2027. Area Laghi” avente il titolo “La via dei Borghi e degli Alpeggi” dell’importo complessivo di € 
499.445,67=; 

- all’Unione Montana spetta, pertanto, l’importo di € 449.501,11=, suddiviso sui n. 6 Comuni facenti parte 
dell’Unione, da integrare con un cofinanziamento minimo del 10%; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 450/A2100A/2024 del 06.12.2024 della Regione Piemonte è stato 
approvato l’elenco dei progetti ammessi in esito all’istruttoria ed è ricompreso il progetto denominato “La via 
dei Borghi e degli Alpeggi - FSC 2021-2027 – CUP E58E25000120006” dell’importo complessivo di  
€ 499.445,67=; 

- con Determinazione dell’Ufficio Segretario n. 39 del 29.04.2025 è stato affidato l’incarico di Responsabile 
Unico del Progetto al geom. Lorenzo Medici; 

- al finanziamento dell’opera di complessivi € 499.445,67=, si provvede pertanto tramite contributo della 
Regione Piemonte assegnato con D.D. n. 450/A2100A/2024 del 06.12.2024 per l’importo di € 449.501,11= 
e tramite fondi trasferiti dai Comuni membri per l’importo di € 49.944,56=; 

- pertanto, la quota di cofinanziamento del Comune di Germagno è dell’importo di € 5.555,55; 

- con determinazione dell’Unione Montana n. 50 del 21.05.2025 è stato affidato incarico al dott. forestale 
Mattia BACCHETTA, C.F. BCCMTT92D28G062R, part. IVA 02570000030, Via Pool 12, 28011 Armeno 
(NO), per la redazione di PFTE; 

VISTO ora il progetto di fattibilità tecnica ed economica PFTE in data agosto 2025 redatto dall’incaricato dott. 
forestale Mattia BACCHETTA di Armeno (NO), per l’importo complessivo dell’opera di € 499.445,67=; 

VISTO che il progetto, come da elaborati allegati allo stesso, garantisce il rispetto della normativa vigente in 
merito ai lavori pubblici e specificatamente del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che l’opera è conforme alle previsioni degli strumenti urbanistici comunali; 

RITENUTO tale progetto rispondente alle esigenze dell’ente e degli enti associati; 

VISTA la verifica del progetto di fattibilità tecnica ed economica PFTE in data 19.08.2025 ai sensi dell’art. 42 del 
D.Lgs. 31.03.2023, n. 36 e s.m.i., effettuata dal Responsabile Unico del Progetto; 

CONSIDERATO che la presente approvazione del progetto, ai sensi dell’art. 7 del D.P.R.  06.06.2001 n. 380, 
sostituisce il rilascio di permesso a costruire; 

DATO ATTO che l'efficacia in merito all'applicazione dell'art. 7 del DPR n. 380/2001, sopra richiamata, è 
subordinata all'ottenimento dell'eventuale provvedimento autorizzativo in materia paesaggistica, previsto dal 
D.Lgs. n. 42/2004, ovvero a seguito della verifica di esclusione dell'intervento dall'ottenimento della suddetta 
autorizzazione paesaggistica, ai sensi dell'Allegato A al D.P.R. n. 31/2017; 

RAVVISATA la necessità di provvedere in merito; 

VISTO il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

VISTO il T.U.E.L. n. 267/2000; 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, resi, ai sensi dell’articolo 49 d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
dai Responsabili del Servizio interessati. 

 
DELIBERA 

1) Di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica PFTE dei lavori denominati “La via dei Borghi e 
degli Alpeggi - FSC 2021-2027 – CUP E58E25000120006”, dell’importo complessivo di € 499.445,67=, 
come descritto in premessa, redatto dall’incaricato dott. forestale Mattia BACCHETTA di Armeno (NO); 



2) Di dare atto che: 

a) il progetto comprende i seguenti elaborati: 

1. E.1: Relazione tecnica;  

2. E.2: Schede interventi;  

3. E.3: Computi metrici estimativi;  

4. E.4: Quadro economico;  

5. E.5: Elenco prezzi unitari;  

6. E.6: Documentazione fotografica;  

7. E.7: Planimetrie tracciati;  

8. E.8: Tavola di inquadramento generale  

b) il quadro economico dell’opera è così composto: 

LAVORI A BASE D’ASTA 
Lavori a misura  € 347.976,52 
Di cui per manodopera  € 215.232,16 
di cui oneri per la sicurezza €   17.398,83 

IMPORTO TOTALE LAVORI € 347.976,52 

SOMME A DISPOSIZIONE 
IVA 22% sui lavori €   76.554,83 
Spese tecniche (progetto, d.l.) €   35.500,00 
Contr.int. 4,00% su sp.tecniche €     1.420,00 
IVA 22% su sp.tecn. e contr.int. €     8.122,40 
Incentivo funzioni tecniche art.45 D.Lgs.36/2023 €     6.959,53 
Tariffa gara ANAC €        250,00 
Imprevisti e arrotondamento €   22.662,39 

SOMME A DISPOSIZIONE € 151.469,15 

TOTALE COMPLESSIVO € 499.445,67 

c) tali elaborati sono tutti quelli previsti dalla normativa vigente, in relazione alla tipologia dei lavori e 
redatti in conformità ad essa; 

d) al finanziamento dell’opera di complessivi € 499.445,67=, si provvede pertanto tramite contributo della 
Regione Piemonte assegnato con D.D. n. 450/A2100A/2024 del 06.12.2024 per l’importo di € 
449.501,11= e tramite fondi trasferiti dai Comuni membri per l’importo di € 49.944,56=; 

e) la quota di cofinanziamento del Comune di Germagno è dell’importo di € 5.555,55 ed è a carico 
dell’intervento codice 09.07.2.205; 

3) Di approvare il presente progetto, ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. 06.06.2001 n. 380, e che la stessa 
approvazione sostituisce il rilascio di permesso a costruire; 

4) Di dare atto che l'efficacia in merito all'applicazione dell'art. 7 del DPR n. 380/2001, sopra richiamata, è 
subordinata all'ottenimento dell'eventuale provvedimento autorizzativo in materia paesaggistica, previsto dal 
D.Lgs. n. 42/2004, ovvero a seguito della verifica di esclusione dell'intervento dall'ottenimento della 
suddetta autorizzazione paesaggistica, ai sensi dell'Allegato A al D.P.R. n. 31/2017; 

5) Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto, è il geom. Lorenzo Medici, dell’ufficio tecnico 
comunale; 

6) Di comunicare la presente deliberazione ai Capi Gruppo Consiliari, contemporaneamente all’affissione 
all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art.125 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

                     IL PRESIDENTE                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

             f.to Fabrizio Vittoni                                                                              f.to Dr. VECA Nella 

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPI CONSILIARI 
(Art. 125 - comma, D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 26/09/2025 giorno di pubblicazione ai Capi Gruppo consiliari. 

 

Germagno, li 26/09/2025 

                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                      f.to Dr. VECA Nella 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 - 1° comma - D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

N.  ____________ Reg. Pub. 

 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia del presente verbale viene 

pubblicato il giorno 26/09/2025 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 

Germagno, li  26/09/2025 

                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                                  f.to  Dr. VECA Nella 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, D.Lg.vo 18/08/2000, . 267) 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge 

all’Albo Pretorio del Comune ed è divenuta immediatamente esecutiva ai sensi del 4° comma dell’articolo 134 del D.Lg.vo 

18/08/2000, n. 267. 

. 

   

Germagno, li 26/09/2025                                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                                      f.to Dr. VECA Nella 

 

 

 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Germagno, li 26/09/2025 

                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                              f.to  Dr. VECA Nella 

 

 

 

PARERI IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

(Art. 49, primo comma, D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, primo comma, del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267, il Responsabile del Servizio in ordine alla 

regolarità tecnica e del Responsabile del Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità Contabile hanno espresso parere 

FAVOREVOLE. 

 

Germagno, li  26/09/2025 

 

                                                          IL RESPONSABILE DEI SERVIZI                                          

                                                           f.to Fabrizio VITTONI 
 

 

 

 


